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. REPUBLIKA E K()SOV_ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.296/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj -anétar€,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, paraqgitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t&¢ Mirésjellies pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 04.02.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, Anr.296/2025 e datés 01.02.2025

II. Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes
s& Kodit t&¢ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, 1
shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 3,000.00 (tremij€) euro.

III. Detyrohet Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, q¢ gjobén
e shqiptuar si né& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n¢ afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 01.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, né t& cilén pretendohet se mé daté 31 janar 2025,
kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, aktualisht kryetar i
kétij subjekti politik si dhe Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés, ka publikuar njé video né
rrjetin social Facebook, me tekstin shogérues si n€ vijim: Dita e 20-t¢ e fushatés, Prishtiné-
Rahovec-Prishtiné. Té inspiruar nga tregimet e mbéshtetjes sé nénave vetushqyese, né takime
me qytetaré cep mé cep Rahovecit. Kur jemi né até ané t¢ Kosoveés, nuk mund té kalojmé pa u
ndaluar né Krushé té Madhe. Prej aty, né dy tubime té njépasnjéshme, njé né Rahovec e njé
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né Prishting”, né t& cilén video, né njé sekuencé shihet z. Albin Kurti me né njé takim me z.
Husamedin Abazi - hoxhé - i punésuar né organizaté fetare. Pér géllime t& argumentimit se
personi g€ shihet n&€ video &shté i punésuar n& organizaté fetare, respektivisht i nj&jti &shté
Hoxhe, njoftojmé se z. Albin Kurti, k&ét¢ fakt e ka pohuar né njé postim té publikuar né
Facebook me daté 30 janar 2025, né t& cilén ndér t& tjerash ka shkruar "Gjaté vizités né kété
fondacion, pata kénagésiné té takoja edhe hoxhé Husamedin Bazi, me té cilin patém
diskutime té pérzemérta. Ai gjithashtu mé dhuroi kompletin e librave té Sami Frashéri té
botuara nga Logos-A". PDK vieréson se né veprimet e z. Albin Kurti jané konsumuar té
gjitha elementet e veprimit té ndaluar, té pércaktuar né nenin 5, par. 2, nénpar. 2.4 té
Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024. Parashtruesi i ankes€s n¢ cil&sin€é e provés ka
bashkangjitur, CD me pé&rmbajtje t& videoincizimit ku shihet z. Albin Kurti né€ takim me z.
Husamedin Abazi Hoxhén té punésuarin né organizaté fetare
https.//'www.facebook.com/watch/?v=593223930300100&rdid=MDFrybR8QgBW332G

NE& pérgjigjen né ankesé t& datés 03.02.2025, t& subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
theksohet se ankesa &shté e pabazuar pér arsye se takimi nuk ka ndodhur né€ kuadér t&
veprimtarisé fetare t& Hoxh&s Husamedin Abazi, pérkundér se p&r hir t& respektit
Kryeministri Kurti i referohet me kété titull/pozité, gjithashtu takimi nuk ka ndodhur né&
ambientet ¢ Bashkésise Islame t& 'Kosovés, ndonj& vend kulti fetar apo t€ ngjajshme, miré€po
takimi ishte spontan dhe pér qéllim ashtu si¢ shihet edhe n& provén e bashkangjitur vizité
fondacionit i humanitar "Freskia". Mg tutje né pergjigie né ankesé theksohet se Ligji
sanksionon takimet me akteré fetaré né kuadér t& fushatés zgjedhjeve, mirépo jo ¢do takim
gshté né kuadér & fushatés, pasi q¢€ nga provat e bashkangjitura nuk vérehet asnjé mbishkrim
mbi fushatén, madje kandidati z. Albin Kurti kishte pranuar edhe nj& dhuraté simbolike si¢
jané veprat e autorit Sami Frashéri dhe takimin me hoxhén nuk e ndérlidh né asnj& moment
me fushatén zgiedhore. Mos t& harrojmé faktin se Kryeministri Kurti vazhdon t& jeté
Kryeministér aktual i vendit deri né momentin e konstituimit t& legjislaturés sé€ re, pér ¢cka
takimet q& kané ndodhur jashté fushatés nuk duhet t& ndalén vctém se ka filluar fushata,
mirépo té njéjtat nuk duhet té kené ngjyrime politike si¢ Ligji pér Zgjedhjet dhe Rregullorja
Zgjedhore i pércakton. Pra e théné& shkurt ky takim &sht& nga Kryeministri me Fondacionin
Humanitar "Freskia" dhe Hoxhén Husamedin Abazi e jo si¢ na u prezantua né ankeség si takim
i kandidatit pér deputeté z. Albin Kurti dhe hoxhés, ashtu si¢ ligji e sanksionon po qé se ky
takim do té& kishte pér qéllim fushatén zgiedhore, theksohet n¢ pérgjigje né ankese.

Paneli, pasi gqé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&nd&s, konstatoi se:

Ankesa éshté bazuar

Paneli pasi qé& shqyrtoi pretendimet ankimore dhe pérgjigjen né ankesé, ka gjetur se postimi 1
videos né rrjetin social facebook, nga kandidati pér deputet nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje, aktualisht kryetar i kétij subjekti politik, &shté vértetuar se ka béré
fushaté me pérfagésues fetar dhe organizatave bamirése. Nga prova materiale e bashkangjitur
ankesés, sé Subjektit Politik PDK, dhe shkresave tjera té 1&éndés, paneli ka vlerésuar se nga
ana e kandidatit pér deputet nga radhét e subjektit politik, LVV, &shté shkelur Rregulla
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Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, pasi q& kandidati né fjalg, né fushaté zgjedhore ka pérfshi t& punésuarit
né organizaté bamirése — Fondacioni Freskia si dhe t& punésuarin né keté organizaté dhe
pérfagésues fetar, pér fushaté zgjedhore, veprim ky i cili bie né kundérshtim me dispozitén €
nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur né& nenin 117.3 t& LZP-sé& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlergsoj se pretendimet e
tilla jané t& géndrueshme dhe si t& tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& bé&jé me faktin se Kodi
i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné két€ kod me q&llim t& krijimit t& kushteve q& gjaté
periudhés s&¢ fushatés, veprimet ¢ subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t& tolerancés
demokracisg&, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nga parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& njé&jtén
€ pranoi si t& bazuar.

Gjithashtu Paneli, me rastin ¢ vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né& vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém té saj
né procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén
pérséritje t&€ shkeljes s& legjislacionit zgjedhor, pra ka béré shkelje t& tilla edhe né proceset e
méparshme zgjedhore. Kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik LVV, ka gené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj pérfshirja e fotografisé
né rrjetin social facebook nga kandidati i subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore &shté
takuar me pérfaqésues fetar dhe pérfaqésues t& organizatave bamirése, e cila &shté né
kundérshtim me dispozitén ligjore t& nenit 5 paragrafi 2 nén paragrafi 2.4 i Rregullores
Zgjedhore 07/2024.

Nga arsyet e theksuar mé lart€¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-s&, t&¢ LZP-s&, dhe nenit 5 paragrafi 2 nén
paragrafi 2.4 i Rregullores Zgjedhore 07/2024, paneli vendosi si né& dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.296/2025 mé datén 04.02.2025

Kryesuesi Pandlit,

. Skender

Késhilia Juridike: Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konforii 'nenit
118 par. 4 té LZP-sé.



